
Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 

- Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 15 

aprile 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l'art. 28 "Centri 

di ricerca, centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca "; 

- Visto il Regolamento interno di funzionamento del Centro CLUSS, emanato con D.R. n. 100.17 del 10 

aprile 2017; 

- Visto il D.R. 325 del 2 ottobre 2019 con il quale la Prof.ssa Carla Bagna è stata nominata Direttrice del 

Centro Linguistico CLUSS dal 20 novembre 2019 al 19 novembre 2022; 

- Vista la richiesta pervenuta dall’Ambasciata d’Italia in Libano (Prot. n. 3275 del 04/02/2020), 

relativamente alla concessione di gratuità per l’iscrizione ai corsi di lingua e cultura italiana; 

- Visto che la Commissione nominata con D.R n. 31.2020 (Prot. n. 1544 del 17/01/2020) al fine di 

esaminare le richieste di interventi a favore di singoli studenti e gruppi pervenute al Centro Linguistico 

CLUSS per il 2020, riunitasi in data 05/02/2020, ha stabilito di concedere l’esonero dal pagamento di n. 

2 corsi di lingua e didattica di italiano a stranieri della durata di 40 ore (n. 2 settimane) ciascuno nel 

mese di agosto 2020; 

- Considerato che a causa dell’emergenza da Convid-19 non è stato possibile usufruire dei suddetti 

esoneri; 

- Vista l’email pervenuta in data 15/09/2021 dall’Ambasciata d’Italia in Libano, relativamente alla 

possibilità di usufruire di n. 1 esonero per l’iscrizione al Corso di lingua italiana dal 2 al 12 novembre 

2021 e della gratuità dell’alloggio per il suddetto periodo; 

- Visto che la Commissione nominata con D.R. n. 18.2021 (Prot. n. 1567 del 18/01/2021) al fine di 

esaminare le richieste di interventi a favore di singoli studenti e gruppi pervenute al Centro Linguistico 

CLUSS per il 2021, riunitasi in data 17/09/2021, ha stabilito di concedere l’esonero dal pagamento di n. 

1 corsi di lingua e cultura italiana della durata di 40 ore (n. 2 settimane) dal 2 al 12 novembre 2021 e di 

concedere gratuità dell’alloggio dal 1° al 12 novembre 2021; 

- Vista la comunicazione pervenuta in data 20/09/2021 dall’Ambasciata d’Italia in Libano, nella quale 

viene comunicato il nominativo della studentessa Nour Feghali in qualità di beneficiaria del suddetto 

esonero;  

- Considerato che non è stato possibile prenotare una camera presso le Residenze Universitarie in quanto 

non accettano prenotazioni per soggiorni per periodi inferiori al mese; 

- Visto il preventivo (Prot. 29002, Pos. X/4 del 25/10/2021) inviato dalla Società Turistica Immobiliare 

di Riccucci Costanza e C Sas (B&B Villa Fiorita) per n. 1 camera singola per n. 12 notti dal 1° al 12 

novembre 2021 al costo di € 46,20 a notte (inclusa IVA al 10%) più € 2,00 a notte (esente IVA) di tassa 

di soggiorno per n. 4 notti; 

- Vista l’email del 26/10/2021, nella quale la studentessa Nour Feghali comunica che il suo volo aereo 

atterrerà all’aeroporto di Roma Fiumicino nel tardo pomeriggio del 01/11/2021 e che l’arrivo a Siena è 

previsto per le ore 23.00 circa; 

- Considerato che la Società Turistica Immobiliare di Riccucci Costanza e C Sas (B&B Villa Fiorita), a 

causa del tardo orario di arrivo, non potrà accogliere la suddetta studentessa per la notte del 1° novembre 

2021, ma solo a partire dalla notte del 2 novembre 2021; 

- Visto che la studentessa Nour Feghali soggiornerà presso la Società Turistica Immobiliare di Riccucci 

Costanza e C Sas (B&B Villa Fiorita) per un totale di n. 11 notti dal 2 al 12 novembre 2021, al costo di 

€ 46,20 a notte (inclusa IVA al 10%) più € 2,00 a notte (esente IVA) di tassa di soggiorno per n. 4 notti, 

per un totale di € 516,20 (inclusa IVA al 10%), tassa di soggiorno esente; 

- Visto il preventivo inviato dall’Hotel Italia di Siena (Prot. n. 29447, Pos. X/4 del 27 ottobre 2021) per 

n. 1 camera doppia uso singolo per la notte del 1° novembre 2021 al costo di € 50,00 (IVA inclusa al 

10%), oltre a € 1,50 (IVA esente) di tassa di soggiorno; 

 

Prot. n. 0029537 del 28/10/2021 - [UOR: SI000123 - Classif. X/4]



Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

-   Considerato che l’Hotel Italia di Siena è iscritto all’Albo dei fornitori dell’Università per Stranieri di 

Siena;  

- Considerate le tariffe agevolate applicate dall’Hotel Italia all’Università per Stranieri di Siena (nota prot. 

15553 del 04/06/2021);  

- Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità 

dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 protocollo n. 13353 in vigore dal 1° 

ottobre 2017;  

- Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. 50 “Nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come integrato e 

modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017;  

- Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 

01/03/2018;  

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici” pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019);  

- Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 228 del 14 

settembre 2020 – Suppl. Ordinario n.33;  

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- Accertata la regolarità contributiva dell’Hotel Italia di Siena e della Società Turistica Immobiliare di 

Riccucci Costanza e C Sas (B&B Villa Fiorita); 

- Verificato l’assolvimento da parte dei fornitori degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

- Considerato che il costo è previsto nel Budget 2021 del Centro CLUSS alla voce CA CA.04.46.04.10 

“Altre spese per attività istituzionali”; 

- Vista l’Ordinanza Prot. n. 6029 del 02/03/2021, con cui la Sig.ra Laura Grassi, Responsabile del 

Coordinamento Amministrativo dei Centri di Ricerca e Servizio (CILS, CLASS, CLUSS, DITALS, 

FAST CENTRO DI ECCELLENZA) viene nominata Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento di acquisto dei 

beni/servizi di importo massimo di euro 40.000,00 IVA esclusa per ciascun acquisto, per le seguenti 

categorie merceologiche: 

 organizzazione di convegni, congressi e conferenze, riunioni, manifestazioni culturali e 

scientifiche, ivi comprese le spese necessarie per ospitare i relatori; 

 servizi alberghieri; 

 servizi di trasporto, spedizione e facchinaggio 

 

DISPONE 

La prenotazione di una camera doppia uso singola presso l’Hotel Italia di Siena per la notte del 1° novembre 

2021 al costo di € 50,00 (IVA inclusa al 10%) oltre a € 1,50 (IVA esente) di tassa di soggiorno e di n. 1 

camera singola presso la Società Turistica Immobiliare di Riccucci Costanza e C Sas (B&B Villa Fiorita) 

per n. 11 notti dal 2 al 12 novembre 2021 al costo di € 46,20 a notte (inclusa IVA al 10%) più € 2,00 a notte 

(esente IVA) di tassa di soggiorno per n. 4 notti, per un totale di € 567,70 (inclusa IVA al 10%), tassa di 

soggiorno esente per la studentessa libanese Nour Feghali, iscritta a frequentare un Corso di Lingua italiana 

nel suddetto periodo. 



Ordinanza n. 
Prot. 
 

 

 

Il costo complessivo di 567,70 (inclusa IVA al 10%), tassa di soggiorno esente, graverà nel Budget 2021 

del Centro Linguistico CLUSS sulla CA 04.46.08.01 “Oneri per altri interventi a favore di studenti”. 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 

 

 
La Compilatrice: Luana Bellini 

La Responsabile Unica del Procedimento: Laura Grassi* 

 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 


		2021-10-28T07:17:06+0000
	GRASSI LAURA


		2021-10-28T08:36:38+0000
	TONVERONACHI SILVIA




